— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2024〕75 号

对市政协十四届二次会议

第 1226 号提案的答复

曾凡一、张磊、刘健惠等委员：

你们提出的“关于加强本市科普队伍建设，提升公众科学素

质的提案”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

提案围绕《上海市科学技术普及条例》实施以来的情况，通

过访谈我市科普工作者，对我市科普人才的现状、科普项目的支

持以及科普资源的配置等提出了具有针对性的建议，我委高度重

视，会同市教委、市人力资源社会保障局、市科协等委办局，认

真研究，积极推进，取得一定进展。

一是关于尽快在上海落地科普职称评定。市人力资源社会保

— 2 —

障局、市科委加快集聚和培养科技传播领域专业技术人才，大力

推进政策创新，协同推动科技传播职称认定落地。2023 年 6 月市

人力资源社会保障局印发《上海市自然科学研究人员职称评审办

法》，其中高级职称评委会下单设科技传播组，在全国率先开展

科技传播专业高级职称认定工作，特别是在科技传播组副高级职

称评审中，不再以论文或专著为硬性要求，独立或作为第一作者

在主流媒体发表新兴产业或前沿科技相关科普文章也可以作为

评审指标。在此政策创新下，首批认定科技传播专业高级职称 20

余位。2024 年 5 月，市人力资源社会保障局印发《关于开展 2024

年度上海市自然科学研究系列科技传播专业中级职称评审工作

的通知》，开展科技传播专业中级职称评审，下设科技传播研究、

科普内容资源创作和普及推广 2 个学科组，目前申报工作正有序

推进中。接下来，市科委将继续会同市人力资源社会保障局，着

力构建更加完善的科技传播专业职称体系，同时面向市场端，以

灵活的认定方式挖掘更多科普领军人物，充分调动人才活力。

二是关于在本市的科研基金资助中，加大对科普经费的支持

力度。根据《上海市科学技术普及条例》，市、区人民政府应当

将科普经费列入同级财政预算，逐步提高科普投入水平，保障科

普工作顺利开展。目前，市科委通过上海市科技创新行动计划科

普专项、定向项目、应急攻关项目等方式，持续支持我市科普资

源的开发、供给与传播，近三年累计支持项目约 340 项，资金近

1.2 亿元，切实加强了我市优质科普资源的供给。根据《上海市

财政科研项目专项经费管理办法》，市级财政预算中安排用于科

研计划项目和支持科技创新活动的经费，可列支直接费与间接

— 3 —

费，直接费包含设备费、业务费、劳务费，业务费中包含出版、

文献、信息传播等费用，可用于科普活动的开展。

三是关于设立科普活动管理部门，让科普事业制度化、系统

化。《上海市科学技术普及条例》规定，市、区人民政府应当加

强科普队伍建设，扩大队伍规模，优化队伍结构。鼓励国家机关、

社会团体、企业事业单位以及其他组织等根据实际，确定科普工

作相关负责人以及工作人员，建立科普队伍。当前，我市有科普

职能的市级委办局科普管理部门不断完善，如市科委设有科普与

科技传播处，市科协设有科学技术普及部，市卫生健康委设有健

康促进处，市应急局设有宣传培训处；各区科委（科经委、科协）

均设有专门的科普工作部门；街镇主要以项目如“社区书院”为

抓手配置科普专职干部，根据各街镇实际情况干部来自党建办、

营商办、社会事务办等部门，与街镇科协专职干部高度重合，截

止 2023年底，在全市共建设完成 248家社区书院，覆盖全市 82.3%

的街镇（乡），科普工作制度化、系统化水平不断提高，较好地

实现了科普阵地与基层治理的有机融合。

四是关于进一步均衡化科普教育。市科委会同市教委建立工

作协同推进机制，持续构建高质量科教资源支持体系，推动优质

科普教育资源向学校辐射。2016 年起市科委会同市教委，依托本

市高等学校、科研院所设立青少年科学创新实践工作站，目前共

支持建成 35 家工作站，每个工作站匹配 4 个实践点共计 140 个

实践点，每年共招收 4000 余名学生。为提高教育资源均衡度，

着重在崇明、金山、奉贤、宝山、松江、嘉定、青浦等区设置 34

个实践点，约占总数四分之一；市科委通过科普专项，支持面向

— 4 —

青少年的中小学科普科创教育课程课件开发，创制优质科普课

程，近两年共资助近 150 项，推动项目成果走进各区中小学“330”

课堂、少年宫、青少年活动中心等；市教委通过“上海市学生素

质教育资源平台”集聚 1500 余门科普、科创类课程，面向本市

学校和学生开放，学校及学生可根据需求和兴趣自主选择相关课

程，同时市教委正在推动学生（青少年）科创教育基地评定工作，

目前已认定 94 家基地，其场所和课程对本市青少年全部实行无

差别开放。

下一步，我委将会同市教委、市人力资源社会保障局、市科

协等部门，持续加强科普人才队伍建设，探索推广优化科技传播

岗位设置，强化优质科普资源供给，持续提升科普教育资源的覆

盖面和均衡度，促进我市公民科学素质提高。

感谢你们对本市科技创新工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2024 年 7 月 25 日

联系人姓名：言  挺 联系电话：23112918

联系地址：人民大道 200 号 1402 室 邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                      2024 年 7 月 25 日印发